
sexta-feira, 29 de MaiO de 20098
Diário OficialExecutivo  3

portaria nº 1224/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
reSCIndIr o Contrato de Trabalho do servidor MARCO 
ANTONIO BORGES DO NASCIMENTO, do cargo de Agente de 
Educação, matrícula 57200757/1, lotado na Diretoria Técnico 
Operacional, firmado em de 21.07.2008, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 31.221, de 29.07.2008, com base na Lei 
Complementar nº 07, de 28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1223/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
reSCIndIr o Contrato de Trabalho da servidora ANGÉLICA DE 
JESUS CAMPOS QUEIROZ FURTADO, do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula 57202219/1, lotada na Diretoria de 
Unidades Regionalizadas, firmado em de 01.09.2008, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 31.248, de 05.09.2008, com base 
na Lei Complementar nº 07, de 28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1221/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora MÁRCIA FRIAS SIMÕES MARTINS, do 
Cargo em Comissão, DAS-05, de Procuradora Jurídica deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1220/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA, 
Assistente Técnico/03, matrícula 3266990/1, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Coordenador da Unidade Central de 
Planejamento deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1218/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor JOSÉ AUGUSTO DE MELO 
ALVES, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de 
Logística deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1217/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor JOSÉ RIBAMAR DA CRUZ 
MARTINS, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de 
Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1216/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a senhora MARIA JOSÉ RIBEIRO 
BRÍGIDO, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1215/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar desta data, os termos da Portaria 
1085/2009-DG/CDRH, que designou o servidor ANTONIO 
NILO DE BARROS FILHO, Diretor de Tecnologia e Informática, 
matrícula 57176382/1, para responder pela Direção Geral, no 
período de 21 a 29.05.2009, durante a ausência do titular deste 
Departamento. 
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1214/2009-dG/cdrH, de 27.05.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor ALBERTO CAMPOS RIBEIRO, 
matrícula 80845549/1, do Cargo em Comissão, DAS-05, de 
Diretor Administrativo e Financeiro deste Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

portaria nº 1213/2009-dG/cdrH, de 27.05.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora ADRIANA BATISTA FONSECA, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57176556/1, lotada na 
Coordenadoria do Núcleo do Sistema RENACH, da Diretoria de 
Unidades Regionalizadas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02.06.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO

diretor Geral, em eXercÍcio.
eXtrato de conVÊnio

número do conVÊnio; 017/2009 - detran/pa
Partes: DETRAN/PA e Polícia Militar do Pará-PMPA
Objeto: Estabelecimento de cooperação mútua entre os 
partícipes que integram o Sistema Nacional de Trânsito, visando 
a implementação de atividades que propiciem um trânsito seguro, 
por intermédio da delegação de competências do DETRAN/PA à 
Polícia Militar do Pará através de sua Organização Policial Militar 
responsável pelo Policiamento Rodoviário, nos termos do Art. 23, 
III da Lei nº 9.503/97 - CTB, para fiscalização de trânsito nas 
Rodovias e Estradas Estaduais e autuação dos infratores, prevista 
nos artigos 21, IV, V, VII e VIII do CTB.
Vigência: 03 (três) anos, a contar de 01.06.2009 a 31.05.2012.
Valor: R$-6.635.286,90 (seis milhões, seiscentos e trinta e 
cinco mil duzentos e oitenta e seis reais e noventa centavos)
Dotação Orçamentária: UG: 662010612511842601; Elemento 
de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém/PA
Data de Assinatura:20.05.2009 

número de publicação: 3281
portaria n° 1219/2009-dG/dur/renacH

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 22,incisos II,V e X, da lei 
9.503,23 de setembro de 1997,que instituiu o Código de Transito 
Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602,22 de fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº074/98, nº 
168/2004, nº169/05 art.12 do Conselho Nacional de Transito-
CONTRAN, os termos da Portaria nº 47/99 do Departamento 
Nacional de Transito-DENATRAN e demais normativas afins;
CONSIDERANDO o requerimento da CFC AUTO ESCOLA 
XINGU;CNPJ n°. 05.004.585/0004-84,que solicita a mudança 
do nome fantasia, de Auto Escola Altamira Filial, para Auto 
Escola Xingu,junto a este Órgão.
CONSIDERANDO que o foram atendidas as exigências legais;
R E S O L V E:
Art.1º CREDENCIAR o CFC AUTO ESCOLA XINGU 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), registrado sob o nº 1113, para atuação 
no município de ALTAMIRA localizado no ESTADO DO PARÁ.
Art.2º O credenciamento a que se refere o Artigo 1º,terá 
a validade determinada na portaria 2756/2008-DG/DUR/
RENACH,salvo determinação contraria do Departamento de 
Transito do Estado.
Art.3º ficam revogadas as disposições em contrárias
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 22 de maio de 2009.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

número de publicação: 3630
portaria nº. 1187/2009-dG/dur/renacH

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES “Z. C. AGUIAR JUNIOR”, CNPJ nº 
06.210.798/0001-82, nome de fantasia AUTO ESCOLA GARRA 
junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do AUTO ESCOLA GARRA, 
CLASSIFICAÇÃO A/B, registrado sob nº 431, junto a este 
Departamento de Trânsito, com atuação no Município de Belém/
PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 22 de maio de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

eXtrato de portarias de diÁrias
número de publicação: 3663

PORTARIA Nº 1173/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
SERVIDOR: MICHEL AUGUSTO SANT’ANA DOLLINGER 
(motorista)

Nº DE DIÁRIAS: 04.
PERÍODO: 20/05 a 21/05/2009 e 27/05 e 29/05/2009
DESTINO: Mãe do Rio e Castanhal
OBJETIVO: a fim de conduzir servidores da GSEM para, aqueles 
municípios.

portaria nº 1184/2009-dG/cdrH, de 25.05.2009
SERVIDOR: Miguel antonio quaresma de lemos (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 16/02 a 20/02/2009-DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: a fim de apoiar a equipe de agentes de trânsito 
durante o desenvolvimento de suas atividades, naquele 
município.

portaria nº 1185/2009-dG/cdrH, de 25.05.2009
OBJETIVO: Retificar na Portaria 991/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias à servidora ROSALINA DE LOURDES DO 
CARMO NASCIMENTO, o período de deslocamento, onde se lê: 
04/05/09 a 02/06/2009 leia-se: 14/05 a 12/06/2009.

portaria nº 1186/2009-dG/cdrH, de 25.05.2009
OBJETIVO: Retificar na Portaria 967/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias à servidora ROSELY SOUZA PEREIRA, o 
período de deslocamento, onde se lê: 04/05/09 a 02/06/2009 
leia-se: 14/05 a 12/06/2009.

portaria nº 1191/2009-dG/cdrH, de 27.05.2009
SERVIDOR: Margarete dos Santos Pereira (eng.elETRICO)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 01/06 a 05/06/2009
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: a fim de realizar levantamento técnico 
para melhoramentos da infra-estrutura da Agência e 
dimensionamento de custos, naquele município.

portaria nº 1192/2009-dG/cdrH, de 27.05.2009
SERVIDOR: VandJocelir Ferreira dos Santoser (eng.civil)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 01/06 a 03/06/2009
DESTINO: Santarém
OBJETIVO: a fim de realizar vistoria referente a reforma parcial 
na Agência daquele município.

portaria nº 1193/2009-dG/cdrH, de 27.05.2009
SERVIDOR: José Ricardo da Silva Leal (tec.teLEFÔNIA)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 27/05 a 29/05/2009
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: a fim de realizar serviços de instalação e programação 
de central telefônica na Agência daquele município.

portaria nº 1194/2009-dG/cdrH, de 27.05.2009
SERVIDOR: Paulo Prestes Campos (adm/03)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 20/05 a 21/05/2009
DESTINO: Mãe do Rio
OBJETIVO: a fim de realizar revisão de telefonia na Agência 
daquele município.

portaria nº 1195/2009-dG/cdrH, de 27.05.2009
SERVIDOR: Jacó Epifânio dos Santos (AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 27/05 a 29/05/2009
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: a fim de realizar serviços de instalação e programação 
de central telefônica na Agência daquele município.

portaria nº 1200/2009-dG/cdrH, de 27.05.2009
SERVIDOR: IVOMAR DOS SANTOS VAZ (gerente)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 25/05 a 28/05/2009
DESTINO: Belém
OBJETIVO: a fim de tratar de assuntos do interesse da agência, 
naquela cidade.

portaria nº 1201/2009-dG/cdrH, de 27.05.2009
SERVIDOR: ADOLFO MAIA DA COSTA JUNIOR (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 24/05 a 27/05/2009
DESTINO: Cachoeira do Arari
OBJETIVO: a fim de acompanhar a primeira fase do atendimento 
volante, naquele município.

portaria nº 1202/2009-dG/cdrH, de 27.05.2009
SERVIDORES:
FRANCISCO CARLOS NUNES DA FONSECA (EXAMINADOR)
FRANCISCO OTÁVIO RODRIGUES PEREIRA (EXAMINADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 25/04 a 24/05/2009
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: a fim de exercerem a função de examinador na 
agência, daquele município.

portaria nº 1203/2009-dG/cdrH, de 27.05.2009
SERVIDOR: NELSON OLIVEIRA SILVA (gerente)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 07/05 a 09/05/2009
DESTINO: Salinópolis e São João de Pirabas
OBJETIVO: a fim de dar apoio na primeira fase no atendimento 
da comissão itinerante, naqueles municípios.

portaria nº 1204/2009-dG/cdrH, de 27.05.2009
SERVIDOR: LUIZ ALBERTO CARDOSO SABADO (exaMINADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 31/03 a 07/04/2009
DESTINO: Cametá e Oeiras
OBJETIVO: a fim de participar do atendimento volante 2ª fase, 
naqueles municípios.

portaria nº 1205/2009-dG/cdrH, de 27.05.2009
SERVIDOR: EDNELSON GOMES RIBEIRO (motorista)
Nº DE DIÁRIAS: 07.
PERÍODO: 21/05 a 24/05/2009 e 28/05 a 31/05/2009
DESTINO: Dom Elizeu e Capitão Poço
OBJETIVO: a fim de conduzir coordenador da DUR para, aqueles 
municípios.

ConTinuA no CADERno 4


